قیمت تین روپے جلد لکڑی

فہم قرآن
قرآن مجید کے آسان ہونے کے کیا معنی ہیں، آنحضرت کے ارشادات و اقوال کا معلوم کرنا کیوں ضروری ہے؟ یہ اس موضوع پر ایک بہترین تبلیغی اور اصلاحی کتاب ہے۔
قیمت چھ روپے جلد لکڑی

مصنفین اردو بازار جامع مسجد دہلی

بُرْهَان

شمارہ ۳۹

جلد ۳۸

مارچ ۱۹۵۷ء مطابق شعبان المعظم ۱۳۷۶ھ

فہرست مضامین

۱۳۰ سید احمد نظرات
جناب شیخ فرید برہان پوری لکھنپور اسماعیل فرحتی
۱۳۳ رابرٹ سن کالج - جبل پور
جناب عبدالغنیب حسین ایم۔ اے پی۔ ایچ ڈی شعر عربی کی مختصر تاریخ
۱۴۹ صدر شعبہ فارسی - بریلی کالج - بریلی
۱۶۳ جناب محمد رحیم صاحب دہلوی تزک بابری
۱۷۵ جناب مولوی محمد تقی صاحب آمینی قومی اور جماعتی زندگی کے نفسیاتی موثرات
ادبیت
۱۸۷ جناب آتم منظر نگری نالہ سحری
زہرہ سخن سیدہ اختر فرمودہ قرآن!

کشف الحقائق میں فرحی نے لکھا ہے۔ کہ وہ مُرید ہونے کے بعد بیس سال تک روزانہ فجر اور عصر کی نماز کے بعد حضرت مسیح کی خدمت میں بلاناغہ حاضر ہوتا رہا۔

”اِس فقیر سبت سال بعد از مرید شدن ہر روز گاہے قبلہ گاہے بعد نماز فجر و عصر مشرف در ملازمت می شد و ایچاناً ناغہ می گشت“

اور فرحی کی حاضری کا یہ دستور ۱۰۳۱ھ / ۱۶۲۲ء تک جاری رہا۔ اس سے یہ اندازہ ہوتا ہے کہ جب ۱۱۰۱ھ / ۱۶۹۲ء میں اسماعیل تعلیم حاصل کرنے کے قابل ہو گیا ہوگا۔ اُسے حضرت موصوف کی خدمت میں پیش کیا گیا ہوگا۔

اُس زمانہ میں آغاز تحصیل علوم کی عمر عموماً پانچ یا چھ سال کی ہوتی تھی۔ اکثر تسمیہ کے بعد تعلیم شروع کر دی جاتی تھی۔ اس حساب سے ۱۰۰۵ھ / ۱۵۹۶ء یا ۱۰۰۶ھ / ۱۵۹۷ء فرحی کا سال پیدائش قرار دیا جاسکتا ہے۔

مستند مواد کی عدم موجودگی میں کوئی قطعی فیصلہ نہیں کیا جاسکتا۔ فرحی جب

لے کشف الحقائق درق ۸۹ ۷۲ تاریخ ذقات حضرت شاہ عیسیٰ۔ کشف الحقائق درق ۹۶ ب۔

حضرت مسیح الاذلیار کے حلقہ درس میں شامل ہوا تو حضرت نے کمال توجہ اور محبت سے اس کی تعلیم و تربیت کی۔

بنام بالکینت و لقب بایں عبارت نوشتہ عنایت فرمودند.....

باسمہ سبحان الذی هو الصلاۃ یبلی من استحققتها ہذا الکتاب الرشحات
الالہیہ من المشائخ الربانیہ قد و ہبت الولد العزیز ابی الفرج
سراج الدین اسماعیل بن محمود صانہ اللہ شانہ وصلہ سبحان الی
ما و ائیدہ عن غیرتہ بحق النبی و آلہ و صحبہ و من تبعہ الی یوم الدین :-
مورخاً ۶۲ شہر شوال ۱۰۲۵ھ

یہ واقعہ ۱۰۲۵ھ / ۱۶۱۶ء کا ہے۔ غالباً فرحی کے عنقوانِ شباب کا زمانہ ہوگا۔
اس کینت کی رعایت سے اس نے اپنا تخلص فرحی رکھ لیا۔ فرحی کی خوش نصیبی تھی کہ اُسے
حضرت موصوف سے مستفیض ہونے کے لئے بیٹل سال کی طولانی صحبت اور مدتِ نصیبی ملے
اس "عمر عزیز" کا ایک لمحہ تلف کئے بغیر اس نے اپنی قابلیتوں اور صلاحیتوں کی تہذیب و تربیت
میں کوتاہی نہیں کی۔ اور آخر کار علومِ ظاہر و باطن کا فاضلِ اجل۔ صاحبِ دل صوفی اور شعر و ادب
میں بلند پایہ ناظم و نثار بن گیا۔

اس قطرہ کو گہر بننے تک جو کچھ گذرا۔ اس کی تفصیلات کشف الحقائق میں مرقوم ہیں۔
ایک مرتبہ کا ذکر ہے کہ "مدرسہ کلاں" کی تعمیر کے دوران میں فرحی نے چاہا کہ درویشوں

لے ایضاً درق ۱۱۶ ۲ سوال ۱۰۲۵ھ / ۳ اکتوبر ۱۶۱۶ء جمعات ۱۰۲۵ھ حضرت مسیح الاذلیار خانقاہ اور مدرسہ میں درس
دیتے تھے۔ جب طلباء کی تعداد میں اضافہ ہو گیا تو دوسرے مدرسے کی تعمیر شروع کی گئی۔ اس مدرسے کی تعمیر میں تمام
طالب علموں نے حصہ لیا۔

کی اعانت کرے۔ حضرت مسیح نے جو اس وقت شیخ محمد صدیق (کابلی) عین المعانی کا درس دے رہے تھے۔